Der Schweden und Evangelischen neue Projecten.

N. I.

Diät. den 26. April Ao. 1647.

Unanimi quoque Caesareæ Majestatis omniumque Imperii Ordinum consensu statutum est, ut, qui vocantur Reformati, Electores, Principes & Status, una cum ditionibus & subditis suis, securitatis è Pace Religiosa & Publica, nec non hujus Conventionis, per omnia sint participes, ipsisque contra turbantes Processus decernantur, salvis tamen de cætero Constitutionibus publicis, Pactis, Privilegiis, Reverfalibus, quibus de Religione ejusque Ex-

ercitio

1647. exercitio subditis eorum à Domino cujusvis locis passim prospectum est, aut
 April. ubi & quatenus subditi longo usu, aut alio quocunque modo id acquisi-
 verunt.

1647.
 April.

Quod si vero posthac Princeps vel Dominus Territorii à prima Augustana Confessione ad alteram, nunc Reformatam dictam, vel ab hac ad illam transferit, aut per successionem aliove quovis titulo vel ratione Principatum vel Ditiones aut terram nanciscatur, in qua prædicta illa prima Augustana Confessio aut jam nominata Reformatata publico exercitio nunc viget, Principi quidem vel Domino suæ Confessionis Aulicos Concionatores, citra subditorum onus & præjudicium, alere & in curia Residentiæ habere liceat, sed fas ipsi non sit, publicum Religionis Exercitium legesque ac Constitutiones Ecclesiasticas hæctenus receptas immutare, nec Tempia, Scholas, Hospitalia, aut eo pertinentes redditus, pensiones & stipendia subditis adimere, aut Juris Territorialis, Episcopalis, Patronatus, vel alio prætextu, obtrudere ipsis Ministris alienæ Religionis, vel quidquam impedimenti & præjudicii quoad alteram Religionem facere vel attentare. Verum Principatu vel Ditione in potestatem, ut dictum est, alterius Religionis deveniente, vel Principe aut etiam Ecclesiæ hujus vel illius Patrono ad alteram Confessionum nominatarum accedente, ipsis Communitatibus competat Jus Præsentandi & Vocandi verbi divini & scholarum Ministros, loco, quem ipsæ Communitates, casu eveniente, elegerint, examinandos & ordinandos, atque à Principe vel Domino confirmandos irrefragabiliter.

Visitantes non nisi à confortibus illius Religionis, quæ in locis visitandis jam publice viget, expeditantur. Consistoriis alienæ Religionis addicti ne affideant, Professoresque Theologicæ Facultatis in Academiis, non nisi ejusdem Religionis, quæ ante mutationem Domini recepta fuit, doceant aut alantur. Tandem status tam Religionis quam Ministerii, seu in Templis, Scholis, Consistoriis, seu aliis quibuscunque casibus, tam ante quam post mutationem supradictam evenientibus, idem plane & immutabiliter maneat, qui vel Ordinationibus & Legibus publicis, vel alio quocunque legitimo modo jam obtinet.

Denique si controversiæ inter ipsos Status obortæ sint, aut oboriantur in futurum, eæ decendantur secundum Conventionem in puncto Gravaminum &c.

N. II.

Quia vero nonnulli in dubium vocare voluerunt, utrum Reformati ea comprehendantur; ideo hæc declaratum esto, eos cum omnibus suis ditionibus non modo Pace Religionis, sed & præsentati Transactione & omnibus aliis Imperii Constitutionibus, pari cum cæteris Imperii Statibus Jure, comprehendendi, salvis tamen Reversalibus & Pactis, quæ in hunc diem ea de re inter Evangelicos facta sunt.

N. III.

Dictat. Osnabrug. d. 26. Aprilis,
 Anno 1648.

Unanimi quoque Cæsareæ Majestatis omniumque Imperii Ordinum consensu declaratum & statutum est, ut, qui vocantur Reformati, Electores, Prin-

1647.
April.
Majus.

Principes & Status una cum ditionibus & subditis suis, remotis disputationibus, pari Jure cum cæteris Imperii Statibus, Pacis Religiosæ & Publicæ, nec non hujus Conventionis per omnia sint participes, ipsisque contra turbantes processus decernantur. Salvis tamen de cætero inter Protestantes, præter conscientiæ libertatem & introductum Exercitium, Pactis, Privilegiis & Reverfalibus, quibus de Religione ejusque Exercitio & inde dependentibus, à Domino cujusvis loci subditis passim prospectum est, aut ubi & quatenus longo usu id acquisiverunt.

1647.
April.
Majus.

Quod si verò posthac Princeps vel Dominus territorii ad alterutram sententiam inter Protestantes publice receptam transferit, aut per successionem aliove quovis titulo vel ratione, Principatum vel Ditiones aut terram nanciscatur, in qua alterutra sententia publico Exercitio tunc viget, Principi quidem vel Domino suæ Confessionis Concionatores, citra subditorum onus & præjudicium, alere & pro se suæque professioni accedentibus habere liceat, sed fas ipsi non sit, invitis subditis, publicum Exercitium, Legesque ac Constitutiones Ecclesiasticas hæcenus receptas immutare, nec Tempora, Scholas, Hospitalia, aut eo pertinentes redditus, Pensiones & Stipendia subditis adimere, aut Juris Territorialis, Episcopalis, Patronatus vel alio prætextu obtrudere ipsis Ministros alterius professionis, vel quidquam impedimenti aut præjudicii quoad alteram professionem facere vel attentare. Verum Principatu vel Ditione in potestatem, ut dictum est, alterius professionis deveniente, vel Principe, aut etiam Ecclesiæ hujus vel illius Patrono, ad alteram Confessionem nominatarum accedente, vel ipse Princeps aut Patronus præsentem ministrum professionis receptæ, vel eo intermittente competat facultas ipsis Communitatibus Præsentandi & Vocandi verbi divini & Scholarum Ministros, loco, quem ipsæ Communitates elegerint, examinandos & ordinandos, atque à Principe vel Domino confirmandos irrefragabiliter.

Visitationes non nisi à consortibus illius Religionis, quæ in locis visitandis viget, expediantur. Consistoriis alteri professioni addicti non obrudantur, Professoresque Facultatis Theologicæ in Academiis, non nisi ejusdem professionis, quæ ante mutationem Domini recepta fuit, doceant aut alantur. Tandem status tam Religionis quam Ministerii, seu in Templis, Scholis, Consistoriis vel aliis quibuscunque casibus, idem plane & immutabiliter usque ad plenioram in Religione concordiam maneat, qui tempore casus evenientis existit, atque per hanc Conventionem publicam definitus fuit & communiter placuit.

N. IV.

Diæt. Osnabr. d. 3. Maji 1647.
Præsent. à Dnn. Suedis d. 2. Maji
Anno 1647.

Quia vero nonnulli in dubium vocare voluerunt, utrum ii Status, qui vocantur Reformati, Pace Religionis comprehendantur; ideo hisce declaratum & statutum est, ut quicquid Juris ac beneficii cum cæteræ Constitutiones Imperii, tum Pax Religionis & præsens Transactio in eaque decisio Gravaminum, cæteris Imperii Statibus, præsertim Augustanæ Confessionis addictis, tribuunt, id etiam Reformatis competere debeat.

Quod attinet in specie Jus Reformandi, cum duæ sint Protestantium professiones, neutra in alteram hoc jus unquam exerceat. Conscientiæ quidem libertas & exercitium hinc inde jam vigens, itemque Pacta, Privilegia
Sechster Theil. §. I. &

1647.
Majus.

& Reversales, quibus de Religione ejusque Exercitio & inde dependentibus, cujusque loci subditis hucusque provisum est, salva maneant. Quod si vero posthac Princeps vel Dominus alicujus territorii ab una ad alteram harum duarum professionum transferit, aut quovis modo Principatum aut Territorium aliquod ceperit, ubi altera professio publice viguerit, liceat ipsi quidem Concionatorem Aulicum vel domesticum suæ Confessionis, absque subditorum onere aut præjudicio, habere; sed fas ei non sit, vel publicum Religionis Exercitium, Leges aut Constitutiones Ecclesiasticas hæcenus ibi receptas mutare; vel Tempora, Scholas, Hospitalia, eove pertinentes redditus, pensiones, Stipendia, subditis adimere; vel Juris Territorialis, Episcopalis, Patronatus, aliove prætextu, alterius professionis Ministros eis obtrudere: ullumve aliud impedimentum aut præjudicium alteri professioni adferre.

1647.
Majus.

N. V.

Dictat. Osnabr. d. 3. Maji 1647. Present.
à Dm. Suecicis d. 2. Maji Anno 1647.

Quia vero nonnulli in dubium vocare voluerunt, utrum ii Status, qui Reformatorem nomine vulgò vocantur, Pace Religionis comprehendantur; ideo hæc declaratum esto, ad hos æque ac ad cæteros Imperii Status & Pacem Religionis & præsentem Transactionem ac nominatim illam, quæ in puncto Gravaminum inira est, & ita quicquid in iis omnibus, inprimis de Augustana Confessione addictis dispositum est, pleno & pari Jure pertinere, salvis tamen ab utriusque nominis Protestantibus in hunc diem factis de statu Religionis inter subditos ipsorum, Pactis & Reversalibus. Utque nec in ditionibus, quas nunc possident, neque quas impostero quoquo Titulo acquirant, in vitis subditis publicum Religionis Exercitium, quod tempore mutationis reperitur, utrinque immutare fas sit &c.